CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 43/2023/DIMAT, constante no Processo n.º 007389/2023; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais), como adiantamento em favor do 
servidor CHARLES ALMEIDA E SILVA, matrícula n.º 0000442A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 46/2023/DIMAT, constante no Processo n.º 009049/2023; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 
servidora SUE ANN VASCONCELLOS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 0003220C, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente 
exercício, à conta do Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 47/2023/DIMAT, constante no Processo n.º 009054/2023; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 
servidora SUE ANN VASCONCELLOS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 0003220C, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente 

exercício, à conta do Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 49/2023/DIMAT, constante no Processo n.º 009046/2023; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 13.199,90 (treze mil, cento e noventa e nove reais e noventa centavos), como 
adiantamento em favor do servidor JÚLIO LEÃO DE ALFREDO, matrícula n.º 0024198A, para custear despesas de 
pronto pagamento dentro do estado, com base na Resolução n.º 12/2013, alterações introduzidas pela resolução n.º

[...]

Contratação da Editora FORUM, com 9 (nove) cursos online, em formato ao vivo, que ocorrerão no 
período de julho a dezembro de 2023, com o oferecimento de 40(quarenta) inscrições e mais 6 (seis) inscrições 
de cortesia conforme proposta.  

7.Valor Global: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), sendo 1 (uma) parcela de R$ 55.000,00 e o restante 04 
(quatro) parcelas iguais e sucessivas de R $13.750,00 (treze mil setecentos cinquenta reais).   

8. Prazo de Vigência:  28/06/2023 a 31/12/2023. 

9.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122.0056.2466.0001; Elemento de Despesa 33903948; Fonte 
de Recursos 0100; Nota de Emprenho nº 2023NE00001352, de 28/06/2023, no valor de R$ 110.000,000 (cento e 
dez mil reais) para arcar com as despesas no ano corrente. 

DESPACHOS 

Sem Publicação 

CAUTELAR 

PROCESSO N. 13.078/2023 

ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

- SEMAD 

NATUREZA REPRESENTAÇÃO 

ESPÉCIE MEDIDA CAUTELAR